PAGE

ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ
ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ  ПО ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА «О БЮДЖЕТЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БУРАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ»
Место и время проведения публичных слушаний:
20 декабря 2022 года   15-00 часов                                          п. Бурановка

Участники публичных слушаний:
Суханова Вера Викторовна – Глава Бурановского сельсовета;

 Бабкина Елена Викторовна - заместитель главы Администрации сельсовета, осуществляет ведение протокола публичных слушаний;
Братчикова Снежана Юрьевна – делопроизводитель администрации сельсовета.

В публичных слушаниях приняли участие жители п. Бурановка в количестве 12 человек.
 Предмет слушаний:
Рассмотрение проекта муниципального правового акта «О бюджете сельского поселения Бурановский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
Основание для проведения публичных слушаний:
       Публичные слушания проводятся в соответствии с:
       Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

        Бюджетным кодексом Российской Федерации;

        Уставом муниципального образования Бурановский сельсовет Павловского района Алтайского края;

         Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании Бурановский сельсовет, утвержденным решением Собрания депутатов Бурановского сельсовета от 30.03.2022 № 10.

        Постановлением Администрации  Бурановского сельсовета Павловского района Алтайского края от 17 ноября 2022 № 76 «О назначении публичных слушаний по проекту муниципального правового акта «О бюджете сельского поселения Бурановский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

       С 17 ноября 2022 года проект муниципального правового акта «О бюджете сельского поселения Бурановский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» размещен для ознакомления на информационном стенде и на Интернет-сайте Администрации Бурановского сельсовета.
        С 17 ноября 2022 года в здании Администрации Бурановского сельсовета, расположенного по адресу: Алтайский край, Павловский район, п. Бурановка, переулок Центральный, 1 жители муниципального образования Бурановский сельсовет могли ознакомиться с проектом муниципального правового акта «О бюджете сельского поселения Бурановский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

          Повестка дня:
1. Порядок проведения публичных слушаний
          2. Рассмотрение проекта муниципального правового акта «О бюджете сельского поселения Бурановский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

1. СЛУШАЛИ: Суханову В.В. о порядке проведения публичных слушаний, она предложила следующий порядок:

1) Выступление  Сухановой В.В., глава сельсовета Бурановского сельсовета.

2) Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.

По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и предложений от участников слушаний не поступило.
Порядок проведения публичных слушаний участниками одобрен.

2. ВЫСТУПИЛА: Суханова В.В., она сказала:
        Общий объем доходов местного бюджета запланирован на 2023 год в сумме 6290,5 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 6609,2 тыс. рублей; на 2025 год в сумме 6919,2 тыс. рублей.

Объем доходов местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов приведен в следующей таблице:

	Наименование
	2023 год,

тыс. руб.
	2024 год,

тыс. руб.
	2025 год,     тыс. руб.

	 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ
	1890
	1990
	2088

	Налог на доходы физических лиц
	308
	324
	340

	Единый сельскохозяйственный налог
	541
	570
	598

	Налог на имущество физических лиц
	13
	13
	14

	Земельный налог
	868
	915
	960

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	145
	152
	159

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ)
	15
	16
	17

	Поступления из районного бюджета

 - ВСЕГО:

  В том числе:
	4400,5
	4619,2
	4831,2

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	0
	0
	0

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	135,1
	141,4
	146,6

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	4265,4
	4477,8
	4684,6

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	6290,5
	6609,2
	6919,2

Поступления из районного бюджета на 2023 г составят 4400,5 тыс. рублей, из них межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений -4400,5 тыс. руб.

         Прогнозируемые поступления из районного бюджета на 2024 год составляют 4619,2 тыс. рублей, на 2025 год 4831,2 тыс. рублей.
Расходы местного бюджета

Расходы местного бюджета на 2022-2024  год рассчитывались на основе действующего законодательства Российской Федерации, Алтайского края и правовых актов органов местного самоуправления с учетом разграничений расходных полномочий в соответствии с федеральным законом от 06.10.03г. № 131-ФЗ

Потребность в расходах местного бюджета для выполнения местных полномочий на 2023 год определяется в сумме 6290,5,0 тыс. руб., на 2024 год в сумме 6609,2 тыс. руб., на 2025 год в сумме 6919,2 тыс. рублей.

К числу приоритетных задач на стадии формирования местного бюджета были отнесены:

· обеспечение полного соответствия потребности в оплате коммунальных услуг и соответствующих бюджетных ассигнований на 2023-2025 года.

       Расходы местного бюджета на 2023-2025 годы определены исходя из следующих позиций:

Оплата труда работникам бюджетной сферы рассчитана исходя из утвержденных штатных расписаний на 2023 год, начисления на оплату труда рассчитаны на основании установленных законодательством размеров взносов во внебюджетные фонды и взносам по страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

         Расходы на материальные затраты на 2023-2025 годах определены на уровне минимальных расходов, предусмотренных на эти цели в текущем финансовом году.

         Расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг рассчитаны по тарифам утвержденным по состоянию на 01.07.2022 г. с учетом потребленной воды, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии.

Другие расходы определяются на уровне 2022 года.

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

Расходы на обеспечение руководства и управления в сфере установленных функций отражены по разделам бюджетной классификации в соответствии с выполняемыми органами местного самоуправления функциями. Объем расходов на органы местного самоуправления определен в соответствии со структурой органов местного самоуправления.

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» предусмотрены расходы на содержание главы сельсовета в сумме  453,0 тыс. рублей.

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» предусмотрены расходы на содержание   аппарата администрации:

1. На 2023 год в сумме 1173,0 тыс. рублей в том числе

-Фонд оплаты труда запланирован в объеме 938,0 тыс. рублей

в т.ч. заработная плата - 720,4,0 тыс. руб. исходя из штатной численности 4 штатные единицы, в т. ч. 2 шт. ед. -муниципальные служащие. Начисления на заработную плату - 217,6 тыс. рублей.

-Прочие расходы на обеспечение функций администрации в сумме 220,0 тыс. рублей. в том числе: услуги связи, коммунальные услуги, услуги по содержанию имущества, приобретение основных средств и материалов, прочие услуги.

-Уплата прочих налогов, сборов запланированы в сумме 15,0 тыс. рублей.

2. На 2024 год запланировано в сумме 1235,2 тыс. рублей.

3. На 2025 год запланировано в сумме 1295,7 тыс. рублей.

По подразделу 0111 «Резервные фонды» предусмотрены расходы на 2023 год в сумме 11,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 11,6, на 2025 год в сумме 12,2  на цели и мероприятия по борьбе с терроризмом, экстремизмом. При возникновении необходимости, из резервного фонда будут выделены  средства на расходы по реализации таких полномочий как:

· обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

· создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

· обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

· формирование архивных фондов поселения;

· присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично- дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

· содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

· оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

· организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.

Раздел 0200 «Национальная оборона»

            По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» предусмотрены расходы на осуществления полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты:

         -на 2023 год в сумме 135,1 тыс. рублей, из них на оплату труда и начисления на неё - 135,1 тыс. рублей;

         -на 2024 год в сумме 141,4 тыс. рублей, из них на оплату труда и начисления на неё - 141,4 тыс. рублей;

         -на 2025 год в сумме 146,6 тыс. рублей, из них на оплату труда и начисления на неё - 146,6 тыс. рублей.

Раздел 0400 «Национальная экономика»

          По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» предусмотрены расходы на мероприятия по развитию улично-дорожной сети в городах, рабочих поселках, поселках городского типа и селах

        - на 2023 год в сумме  258,4 тыс. рублей;

 - на 2024 год в сумме  258,4 тыс. рублей;

 - на 2025 год в сумме  258,4 тыс. рублей.

                Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
        По подразделу 0503 «Благоустройство» предусмотрены расходы на 2023 год по благоустройству в сумме 382 тыс. рублей, в т.ч. на уличное освещение – 100,0 тыс. руб., на содержание в чистоте территории поселения, приобретение инвентаря – 282,0 тыс. руб.

На плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 582,0 тыс. рублей и 558,6 тыс. рублей соответственно будут расходы на уличное освещение, содержание в чистоте территории поселения, приобретение инвентаря.
                 Раздел 0800 «Культура, кинематография»

       По подразделу 0801 «Культура» предусмотрены расходы на содержание СДК Бурановский, включая, оплату коммунальных услуг, организацию проведения праздничных мероприятий поселения:

-на 2023 год в сумме 3660,0 тыс. рублей;

-на 2024 год в сумме 3853,9 тыс. рублей;

-на 2025 год в сумме 4042,9 тыс. рублей.

       По Подразделу 0804 "Другие вопросы в области культуры, кинематографии" предусмотрены расходы на оплату труда методистов по культуре:

-на 2023 год в сумме 1400,0 тыс. рублей;

-на 2024 год в сумме 1474,2 тыс. рублей;

-на 2025 год в сумме 1546,4 тыс. рублей.

Расходы бюджета предусмотрены в пределах действующих расходных обязательств.

В проекте бюджета запланирован объем условно утвержденных расходов на плановый период 2024 и 2025 годов. На 2024 год условно утвержденные расходы составляют 49,7 тыс.рублей, на 2025 год составляют 104,4 тыс. рублей.

	Расчет условно утверждаемых (утвержденных) расходов на плановый период 2024 и 2025 годов

	тыс. рублей

	2024 год
	2025 год

	Норматив условно утверждаемых расходов
	2,50%
	5%

	Общий объем расходов
	6 609,0
	6 919 ,0

	Межбюджетные трансферты
	4 619,0
	4 831, 2

	в т.ч.дотация на выравнивание
	0,0
	0,0

	Расчет условно утверждаемых (утвержденных) расходов на плановый период 2024 и 2025 годов
	49, 7
	104, 4

Исходя из прогнозируемых поступлений доходов и расходов бюджета сельского поселения Бурановский сельсовет в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов дефицит бюджета составит 0,0 рубля.

Председатель Суханова В.В. предложила перейти к вопросам и обсуждению. Предложений и замечаний, для включения их в протокол публичных слушаний не поступало.
           Все присутствующие одобрили проект  муниципального правового акта «О бюджете сельского поселения Бурановский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
Председатель

публичных слушаний                                                                      Суханова В.В.
Секретарь                                                                                          Бабкина Е.В.